¹² et CKNBZOHQ; est A

¹³ corr. fr. fuerit N

¹⁴ corr. fr. uenti B

¹⁵ -ionem CRKNBZOHQ; -ione A

¹⁶ nil CSKNBZO; nichil HQA

¹⁷ Iudeis CKN?BZOHQ; uideris A

¹⁸ an erasure follows in O

¹⁹ est ergo LRXSKNDV²P; ergo C; est B; ergo est ZJOHA

²⁰ ss N

²¹ et add. KND, om. CSBVPZQHA

²² potuerit CRSKDVZQHA; poterit BN

²³ conuertere. Itaque - adiuuante om. P

²⁴ illos CKD(after sollic.)BZQHA; eos N

omnes festiuitates feriasque²⁶ suas sicut hactenus tam ipsi quam parentes eorum per longa colentes retro tempora tenuerunt liberam habeant obseruandi celebrandique²⁷ licentiam.

Reg. 13.15; JE 1879; Coll.Sem. 1.216; ID 13.105 from Iudei siquidem - operam adhibere [for dare]; +D 45 c 3

²⁵ sollicitudinibus LRXSWKNVPZJOHA; sollempnitibus CV²; sollicitudini B

²⁶ -que ss Z

²⁷ ss L²

17

Gregorius papa ad Ianuarium episcopum. De eo quod die dominica¹ ad exarandam messem² perrexit et terminos eradicare non timuit³

Tanta autem nequitia ad aures meas de tua senectute peruenit ut eam nisi adhuc⁴ humanitus⁵ pensaremus fixa iam maledictione feriremus. Dictum quippe mihi est⁶ quod dominicorum die priusquam missarum sollempnia celebrares, ad exarandam messem latoris presentium perrexiisti,⁷ post missarum sollempnia⁸ etiam⁹ terminos possessionis illius eradicare minime timuisti, quod factum que pena debuit insequi omnes qui audiunt sciunt. Et quidem pene sententia in te¹⁰ fuerat¹¹ iaculanda sed quia simplicitatem tuam cum senectute nouimus interim taceamus. Eos uero quorum consiliis hec egisti¹² in duobus mensibus excommunicatos esse decernimus¹³, ita ut si quid eis inter¹⁴ duorum mensium spaciū humanitus euenerit, benedictione uiatici non priuentur, deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe, te quoque sollicite custodi, ne si eis in malo discipulus fueris quibus magister in bono¹⁵ esse debuisti, nec simplicitati tue nec ulterius senectuti parcamus.

Reg. 9.1; JE 1525; ID 5.312 as BD 1.197, 2.78 as here; D 86 c 24 is widely var.

¹ -ica CXSWKNDVB; -ico R; -icam P

² Ianarius episcopus add. SKNDV, om. CRXWBP

³ De - timuit CRXSWKNDVP; om. ZOHA

⁴ corr. fr. -huic H

⁵ corr. fr. -itas Z

⁶ mihi est CSKNBZO; est mihi HQA

⁷ et add. K²; et post exarationem eius missarum sollemnia celebrasti add. ZJOHA, om. CRXSKNDVP

⁸ celebrares ad exarandum – sollempnia in mg. R

⁹ etiam CRSDBZQHA; et KN

¹⁰ in te ss S²

¹¹ fuerat CRKNVPZQHA; fuerit B

¹² egisti CSKNBZA; egistis O; egesti H

¹³ decernimus CSKNBZOA; decreuimus HQ

¹⁴ inter CSKNBQA; intra ZOH

¹⁵ mag. in bono CLRXBVZQHA; in bono mag. SKND

18

Decretum Gregorii pape. De quiete monachorum¹

Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere et de eorum perpetua securitate tractare ante actum² nos officium quod in regimine cenobii exhibuimus³ informat, et quia in plurimis monasteriis multa a presulibus preiudicia atque grauamina monachos⁴ pertulisse cognoscimus, oportet ut nostre fraternalitatis prouisio de futura quiete eorum [49ra] salubri disponat ordinatione. quatinus conuersantes in illis in Dei seruitio gratia ipsius suffragante mente libera perseuerent⁵. Sed ne ex ea

¹ Decretum – mon. in mg. J

² ante actum CRKNVPZQHA; actum ante B

³ -h- ss B

⁴ -achos CKNBOHA; -acho Z

⁵ -erent CKDBZQHA; -eretur N

que magis emendanda⁶ est consuetudine quisque monachis quicquam⁷ molestie presumat inferre, necesse est ut hec que inferius enumerenda curauimus ita studio fraternitatis episcoporum debeat custodiri, ut ex eis non possit ulterius inferende inquietudinis occasio repperiri. Interdicimus igitur in nomine Domini nostri Iesu Christi et ex auctoritate beati Petri principis apostolorum⁸ prohibemus cuius uice huic ecclesie Romane presidemus ut nullus episcoporum aut secularium ultra presumat de redditibus uel rebus uel kartis monasteriorum uel de cellis uel⁹ uillis que ad ea pertinent quocumque modo uel¹⁰ qualibet occasione minuere uel dolos uel immissiones aliquas facere. Sed si qua causa forte inter terram uenientem ad partem suarum ecclesiarum et monasteriorum euenerit et pacifice non potuerit ordinari, apud electos abbates et alios patres timentes¹¹ Deum sine uoluntaria dilatione mediis sacrosanctis euangelisi finiatur¹². Defuncto uero abbe cuiusque congregationis non extraneus nisi de eadem congregatione quem sibi propria uoluntate concors fratrum societas elegerit, et qui electus fuerit sine dolo uel uenalitate aliqua¹³ ordinetur. Quod si aptam inter se¹⁴ personam inuenire nequeunt¹⁵, sollerter sibi de aliis monasteriis similiter eligant ordinandum¹⁶. Neque constituto abbate quecumque persona qualibet occasione¹⁷ preponatur, nisi forte exstantibus quod absit criminibus que sacri canones punire monstrant¹⁸. Pariter autem custodiendum est ut inuitu¹⁹ abbate ad ordinanda alia monasteria aut ad ordines sacros²⁰ uel clericatus officium²¹ tolli exinde monachi [49rb] non debeat.

JE+1366; ID 7.11 as here; IP 3.181 from Defuncto uero abbe; C 18 q 2 c 5 is widely variant

⁶ emen- CKNBZOHQ(*corr. fr.* emenda); eman- A

⁷ quicquam CKBZOH; quisquam N; quisque D

⁸ princ. ap. CXKNB; ap. princ. VZOHA

⁹ de add. K, om. CRNDBZOH